
第４章　資料

問1 あなたの性別と年齢層及びお住まいの地域について教えてください。

（1）性別

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1　男性 342 40.6% 40.8% 40.8%

2　女性 488 57.9% 58.2% 99.0%

3　回答しない 8 0.9% 1.0% 100.0%

合計 838 99.4% 100.0%

欠損値 無回答 5 0.6%

合計 843 100.0%

（2）年齢層

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1　20歳～29歳 57 6.8% 6.8% 6.8%

2　30歳～39歳　 98 11.6% 11.7% 18.4%

3　40歳～49歳 134 15.9% 15.9% 34.4%

4　50歳～59歳 152 18.0% 18.1% 52.4%

5　60歳～69歳 210 24.9% 25.0% 77.4%

6　70歳～79歳 188 22.3% 22.4% 99.8%

7　上記1～6に該当がない 2 0.2% 0.2% 100.0%

合計 841 99.8% 100.0%

欠損値 無回答 2 0.2%

合計 843 100.0%

（3）お住まいの地域と区分（地区名）

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 1　東青 192 22.8% 23.6% 23.6%

2　西北　 97 11.5% 11.9% 35.6%

3　中南 182 21.6% 22.4% 58.0%

4　上北 99 11.7% 12.2% 70.2%

5　下北 38 4.5% 4.7% 74.9%

6　三八 204 24.2% 25.1% 100.0%

合計 812 96.3% 100.0%

欠損値 無回答 31 3.7%

合計 843 100.0%

（3）お住まいの地域と区分（区分）

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 A　市 598 70.9% 76.0% 76.0%

B　町または村　 189 22.4% 24.0% 100.0%

合計 787 93.4% 100.0%

欠損値 無回答 56 6.6%

合計 843 100.0%

               ◎結果数値（パーセント＝％）は、少数第2位を四捨五入して少数第1位まで表示しています。

               ◎標準の有効回答数はn=843となります。複数回答ならびに質問で分岐する際はn値が変動します。

調査結果単純集計表
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問2 あなたの仕事と最後に卒業した学校について教えてください。（仕事について）

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

ア　学生 10 1.2% 1.2% 1.2%

イ　自営業（農業・漁業等含む） 122 14.5% 14.7% 15.9%

ウ　正規雇用 318 37.7% 38.4% 54.3%

エ　非正規雇用（パート、アルバイト等） 140 16.6% 16.9% 71.2%

オ　無職 218 25.9% 26.3% 97.5%

カ　上記以外 21 2.5% 2.5% 100.0%

合計 829 98.3% 100.0%

欠損値 無回答 14 1.7%

合計 843 100.0%

あなたの仕事と最後に卒業した学校について教えてください。（最後に卒業した学校）

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1　小学校 1 0.1% 0.1% 0.1%

2　中学校 89 10.6% 10.6% 10.7%

3　高等学校 392 46.5% 46.7% 57.4%

4　高等専門学校、専修・専門学校 121 14.4% 14.4% 71.8%

5　大学、短期大学、大学院 231 27.4% 27.5% 99.3%

6　上記以外 6 0.7% 0.7% 100.0%

合計 840 99.6% 100.0%

欠損値 無回答 3 0.4%

合計 843 100.0%

問3 あなたは、現在好きなことをする時間的、経済的なゆとりがありますか？（時間的なゆとり）

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1　かなりゆとりがある 99 11.7% 11.8% 11.8%

2　ある程度ゆとりがある 377 44.7% 44.8% 56.6%

3　あまりゆとりがない 246 29.2% 29.3% 85.9%

4　ほとんどゆとりがない 119 14.1% 14.1% 100.0%

合計 841 99.8% 100.0%

欠損値 無回答 2 0.2%

合計 843 100.0%

あなたは、現在好きなことをする時間的、経済的なゆとりがありますか？（経済的なゆとり）

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1　かなりゆとりがある 19 2.3% 2.3% 2.3%

2　ある程度ゆとりがある 332 39.4% 39.6% 41.9%

3　あまりゆとりがない 313 37.1% 37.4% 79.2%

4　ほとんどゆとりがない 174 20.6% 20.8% 100.0%

合計 838 99.4% 100.0%

欠損値 無回答 5 0.6%

合計 843 100.0%
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問4 新型コロナウイルス感染症の拡大前に比べて、時間的、経済的なゆとりは変わりましたか？

（時間的なゆとり）

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1　かなりゆとりが増えた 38 4.5% 4.5% 4.5%

2　ある程度ゆとりが増えた 67 7.9% 8.0% 12.5%

3　あまり変わらない 650 77.1% 77.3% 89.8%

4　ある程度ゆとりが減った 56 6.6% 6.7% 96.4%

5　かなりゆとりが減った 30 3.6% 3.6% 100.0%

合計 841 99.8% 100.0%

欠損値 無回答 2 0.2%

合計 843 100.0%

新型コロナウイルス感染症の拡大前に比べて、時間的、経済的なゆとりは変わりましたか？

（経済的なゆとり）

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1　かなりゆとりが増えた 6 0.7% 0.7% 0.7%

2　ある程度ゆとりが増えた 20 2.4% 2.4% 3.1%

3　あまり変わらない 622 73.8% 73.9% 77.0%

4　ある程度ゆとりが減った 114 13.5% 13.5% 90.5%

5　かなりゆとりが減った 80 9.5% 9.5% 100.0%

合計 842 99.9% 100.0%

欠損値 無回答 1 0.1%

合計 843 100.0%
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問5 あなたは、この1年間に学習活動をしましたか？

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1　した 265 31.4% 32.8% 32.8%

2　しなかった　 542 64.3% 67.2% 100.0%

合計 807 95.7% 100.0%

欠損値 無回答 36 4.3%

合計 843 100.0%

問6 次の1から5のそれぞれの分野ごとにお答えください。

1　仕事に関する学習活動（仕事をする上で役に立つことや転職のためなど）　　　　　 n=265

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1　した 154 58.1% 59.5% 59.5%

2　しなかった　 105 39.6% 40.5% 100.0%

合計 259 97.7% 100.0%

欠損値 無回答 6 2.3%

合計 265 100.0%

問6 次の1から5のそれぞれの分野ごとにお答えください。

2　趣味に関する学習活動（習い事や練習、スポーツなど）　 n=265

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1　した 136 51.3% 52.5% 52.5%

2　しなかった　 123 46.4% 47.5% 100.0%

合計 259 97.7% 100.0%

欠損値 無回答 6 2.3%

合計 265 100.0%

問6 次の1から5のそれぞれの分野ごとにお答えください。

3　生活に関する学習活動（料理教室や健康、子育てに関することなど） n=265

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1　した 80 30.2% 30.9% 30.9%

2　しなかった　 179 67.5% 69.1% 100.0%

合計 259 97.7% 100.0%

欠損値 無回答 6 2.3%

合計 265 100.0%

問6 次の1から5のそれぞれの分野ごとにお答えください。

4　社会貢献やボランティアに関する学習活動（地域の行事や子ども、障害者との交流など）　 n=265

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1　した 62 23.4% 23.9% 23.9%

2　しなかった　 197 74.3% 76.1% 100.0%

合計 259 97.7% 100.0%

欠損値 無回答 6 2.3%

合計 265 100.0%

問6 次の1から5のそれぞれの分野ごとにお答えください。

5　その他 n=265

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1　した 8 3.0% 3.1% 3.1%

2　しなかった　 251 94.7% 96.9% 100.0%

合計 259 97.7% 100.0%

欠損値 無回答 6 2.3%

合計 265 100.0%
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問7 学習活動は主にどこで行いましたか？ n=265

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1　インターネット　　　　　　　　 117 44.2%

2　職場の教育、研修　　　 81 30.6%

3　自宅での学習活動　　　　　　 124 46.8%

4　テレビやラジオ　　　　　　　　 26 9.8%

5　図書館、博物館、美術館　　　　　　 33 12.5%

6　公民館や生涯学習センターなど公的な機関における講座や教室　 62 23.4%

7　スポーツクラブなど民間の講座や教室、通信教育 37 14.0%

8　同好者が自主的に行っているサークル活動 46 17.4%

9　高校や大学等での講座や教室 16 6.0%

　10  その他 23 8.7%

合計 565 213.2%

欠損値 無回答 2 0.8%

合計 567 214.0%

※複数回答のため、割合の総和は100%を超える

問8 ふだんの生活の中で学習活動ができないと感じるのは、どのような理由があるときですか？ n=542

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1　仕事や学業が忙しくて時間がなかったとき 179 33.0%

2　家事や育児や介護で時間がとれなかったとき 109 20.1%

3　講座や教室などが開かれる時間が自分の都合にあわなかったとき 106 19.6%

4　希望する学びの内容がなかったとき 72 13.3%

5　一緒に学習する仲間が見つからないとき 48 8.9%

6　施設が身近になかったとき 94 17.3%

7　託児室やプレールームなどが準備されていなかったとき 7 1.3%

8　学びや活動に関する情報が手に入らなかったとき 49 9.0%

9　学びや活動に関する情報の入手先がわからなかったとき 41 7.6%

  10　家族や職場の理解や協力が得られなかったとき 25 4.6%

　11　学びや活動に必要な費用がなかったとき 75 13.8%

  12　新型コロナウイルス感染症への不安があるとき 139 25.6%

　13　その他 25 4.6%

　14　学びや活動をすることに興味がない 63 11.6%

　15　特に理由はない 120 22.1%

合計 1152 212.5%

欠損値 無回答 117 21.6%

合計 1269 234.1%

※複数回答のため、割合の総和は100%を超える
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問9 　あなたが今後、学習活動をする場合、次の1から4のそれぞれについて、どの程度関心がありますか？

1　仕事に関する学習活動（仕事をする上で役に立つことや転職のためなど）

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

とてもしてみたい 144 17.1% 20.8% 20.8%

ややしてみたい 291 34.5% 42.1% 62.9%

あまりしたくない 177 21.0% 25.6% 88.4%

まったくしたくない 80 9.5% 11.6% 100.0%

合計 692 82.1% 100.0%

欠損値 無回答 151 17.9%

合計 843 100.0%

問9 　あなたが今後、学習活動をする場合、次の1から4のそれぞれについて、どの程度関心がありますか？

2　趣味に関する学習活動（習い事や練習、スポーツなど）

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

とてもしてみたい 222 26.3% 30.4% 30.4%

ややしてみたい 376 44.6% 51.4% 81.8%

あまりしたくない 103 12.2% 14.1% 95.9%

まったくしたくない 30 3.6% 4.1% 100.0%

合計 731 86.7% 100.0%

欠損値 無回答 112 13.3%

合計 843 100.0%

問9 　あなたが今後、学習活動をする場合、次の1から4のそれぞれについて、どの程度関心がありますか？

3　生活に関する学習活動（料理教室や健康、子育てに関することなど）

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

とてもしてみたい 117 13.9% 17.0% 17.0%

ややしてみたい 360 42.7% 52.4% 69.4%

あまりしたくない 155 18.4% 22.6% 92.0%

まったくしたくない 55 6.5% 8.0% 100.0%

合計 687 81.5% 100.0%

欠損値 無回答 156 18.5%

合計 843 100.0%

問9 　あなたが今後、学習活動をする場合、次の1から4のそれぞれについて、どの程度関心がありますか？

4　社会貢献やボランティアに関する学習活動（地域の行事や子ども、障害者との交流など）

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

とてもしてみたい 68 8.1% 9.7% 9.7%

ややしてみたい 308 36.5% 44.1% 53.8%

あまりしたくない 252 29.9% 36.1% 89.8%

まったくしたくない 71 8.4% 10.2% 100.0%

合計 699 82.9% 100.0%

欠損値 無回答 144 17.1%

合計 843 100.0%

問10

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1　非常に関心がある 67 7.9% 8.0% 8.0%

2　ある程度関心がある 377 44.7% 45.1% 53.2%

3　あまり関心がない 322 38.2% 38.6% 91.7%

4　まったく関心がない 69 8.2% 8.3% 100.0%

合計 835 99.1% 100.0%

欠損値 無回答 8 0.9%

合計 843 100.0%

あなたは、仕事以外のボランティアや地域での活動、社会の役に立つ活動などに関心がありますか？
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問11

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1　している 202 24.0% 24.7% 24.7%

2　していない 616 73.1% 75.3% 100.0%

合計 818 97.0% 100.0%

欠損値 無回答 25 3.0%

合計 843 100.0%

問12

n=202

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1　高齢者の手助けなどの福祉に関する活動 35 17.3%

2　障害のある方の手助けなどの福祉に関する活動 19 9.4%

3　生活困窮者の支援などの福祉に関する活動 14 6.9%

4　家庭教育･子育て支援･読み聞かせ活動 15 7.4%

5　男女共同参画に関することや人権を守る活動 7 3.5%

6　子どもの健全育成やPTA活動･学校を支援する活動 47 23.3%

7　地域づくり･まちづくりに関する活動 47 23.3%

8　文化、芸術、伝統芸能、観光に関する活動 28 13.9%

9　スポーツ、レクリエーションに関する活動 28 13.9%

　10　清掃、環境保護･保全活動 63 31.2%

　11　町内会･自治会･消防団などの地域での活動 92 45.5%

　12　防犯･交通安全運動 13 6.4%

　13　災害救援･安全･防災に関する活動 13 6.4%

　14　地域のお祭りや行事 49 24.3%

　15　国際交流･協力･親善活動 15 7.4%

　16　その他 6 3.0%

合計 491 243.1%

欠損値 無回答 1 0.5%

合計 492 243.6%

※複数回答のため、割合の総和は100%を超える

問13

n=616

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1　仕事が忙しい 259 42.0%

2　家庭のことで忙しい 224 36.4%

3　友人や知人などからの誘いがない 66 10.7%

4　人間関係や近所づきあいを広げたくない 86 14.0%

5　何かしらの責任や役目を負わされたくない 132 21.4%

6　広報やチラシなどの情報が届かない（見逃している） 58 9.4%

7　近くに興味のある活動がない 123 20.0%

8　そもそもボランティアや地域活動、社会貢献活動に興味がない 101 16.4%

9　その他 66 10.7%

合計 1115 181.0%

欠損値 無回答 37 6.0%

合計 1152 187.0%

※複数回答のため、割合の総和は100%を超える

あなたがボランティアや地域での活動、社会の役に立つ活動に参加していない理由はなんですか？

あなたは、仕事以外で、どのようなボランティアや地位での活動、社会の役に立つ活動をしていますか？

あなたは、仕事以外のボランティアや地域での活動、社会の役に立つ活動などをしていますか？

46



問14 あなたは　今後どのようなボランティアや地域での活動、社会の役に立つ活動に参加してみたいですか？

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1　高齢者の手助けなどの福祉に関する活動 155 18.4%

2　障害のある方の手助けなどの福祉に関する活動 108 12.8%

3　生活困窮者の支援などの福祉に関する活動 64 7.6%

4　家庭教育･子育て支援･読み聞かせ活動 110 13.0%

5　男女共同参画に関することや人権を守る活動 36 4.3%

6　子どもの健全育成やPTA活動･学校を支援する活動 90 10.7%

7　地域づくり･まちづくりに関する活動 175 20.8%

8　文化、芸術、伝統芸能、観光に関する活動 148 17.6%

9　スポーツ、レクリエーションに関する活動 154 18.3%

　10　清掃、環境保護･保全活動 181 21.5%

　11　町内会･自治会･消防団などの地域での活動 100 11.9%

　12　防犯･交通安全運動 56 6.6%

　13　災害救援･安全･防災に関する活動 89 10.6%

　14　地域のお祭りや行事 164 19.5%

　15　国際交流･協力･親善活動 59 7.0%

　16　その他 77 9.1%

合計 1766 209.5%

欠損値 無回答 52 6.2%

合計 1818 215.7%

※複数回答のため、割合の総和は100%を超える

問15 あなたは、自分と地域の人たちとのつながりは強いと思いますか？

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1　強いと思う 32 3.8% 3.8% 3.8%

2　どちらかといえば、強いと思う 150 17.8% 17.9% 21.7%

3　どちらかといえば、弱いと思う 257 30.5% 30.7% 52.4%

4　弱いと思う 311 36.9% 37.2% 89.6%

5　わからない 87 10.3% 10.4% 100.0%

合計 837 99.3% 100.0%

欠損値 無回答 6 0.7%

合計 843 100.0%

問16

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1　社会福祉に関する自治体の予算が少ないこと 166 19.7% 21.6% 21.6%

2　隣近所が無関心であること 59 7.0% 7.7% 29.3%

3　社会の助け合いの意識が不足していること 229 27.2% 29.9% 59.2%

4　個人の努力が不足していること 91 10.8% 11.9% 71.1%

5　その他 63 7.5% 8.2% 79.3%

6　わからない　 159 18.9% 20.7% 100.0%

合計 767 91.0% 100.0%

欠損値 無回答 76 9.0%

合計 843 100.0%

あなたは、貧しい人や弱い立場の人がなくならない原因は何だと考えますか？
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問17 あなたは、次の1から4に関して、どこから情報を手に入れていますか？

1　仕事に役立つ学び情報（テレビ･ラジオ）

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

よく利用する 319 37.8% 41.9% 41.9%

時々利用する 189 22.4% 24.8% 66.7%

あまり利用しない 133 15.8% 17.5% 84.1%

ほとんど利用しない 121 14.4% 15.9% 100.0%

合計 762 90.4% 100.0%

欠損値 無回答 81 9.6%

合計 843 100.0%

問17 あなたは、次の1から4に関して、どこから情報を手に入れていますか？

1　仕事に役立つ学び情報（新聞･チラシ・フリーペーパー）

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

よく利用する 211 25.0% 28.0% 28.0%

時々利用する 242 28.7% 32.1% 60.1%

あまり利用しない 128 15.2% 17.0% 77.1%

ほとんど利用しない 173 20.5% 22.9% 100.0%

合計 754 89.4% 100.0%

欠損値 無回答 89 10.6%

合計 843 100.0%

問17 あなたは、次の1から4に関して、どこから情報を手に入れていますか？

1　仕事に役立つ学び情報（行政機関の広報誌、回覧板）

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

よく利用する 137 16.3% 18.4% 18.4%

時々利用する 239 28.4% 32.1% 50.5%

あまり利用しない 187 22.2% 25.1% 75.7%

ほとんど利用しない 181 21.5% 24.3% 100.0%

合計 744 88.3% 100.0%

欠損値 無回答 99 11.7%

合計 843 100.0%

問17 あなたは、次の1から4に関して、どこから情報を手に入れていますか？

1　仕事に役立つ学び情報（ホームページ、LINEやFacebookなどのSNS）

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

よく利用する 215 25.5% 29.2% 29.2%

時々利用する 153 18.1% 20.8% 49.9%

あまり利用しない 95 11.3% 12.9% 62.8%

ほとんど利用しない 274 32.5% 37.2% 100.0%

合計 737 87.4% 100.0%

欠損値 無回答 106 12.6%

合計 843 100.0%

問17 あなたは、次の1から4に関して、どこから情報を手に入れていますか？

1　仕事に役立つ学び情報（友人や知人の口コミ）

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

よく利用する 90 10.7% 12.2% 12.2%

時々利用する 266 31.6% 36.2% 48.4%

あまり利用しない 177 21.0% 24.1% 72.5%

ほとんど利用しない 202 24.0% 27.5% 100.0%

合計 735 87.2% 100.0%

欠損値 無回答 108 12.8%

合計 843 100.0%
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問17 あなたは、次の1から4に関して、どこから情報を手に入れていますか？

2　趣味に役立つ学び情報（テレビ･ラジオ）

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

よく利用する 271 32.1% 36.0% 36.0%

時々利用する 218 25.9% 29.0% 64.9%

あまり利用しない 134 15.9% 17.8% 82.7%

ほとんど利用しない 130 15.4% 17.3% 100.0%

合計 753 89.3% 100.0%

欠損値 無回答 90 10.7%

合計 843 100.0%

問17 あなたは、次の1から4に関して、どこから情報を手に入れていますか？

2　趣味に役立つ学び情報（新聞･チラシ・フリーペーパー）

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

よく利用する 148 17.6% 19.8% 19.8%

時々利用する 258 30.6% 34.5% 54.3%

あまり利用しない 147 17.4% 19.7% 73.9%

ほとんど利用しない 195 23.1% 26.1% 100.0%

合計 748 88.7% 100.0%

欠損値 無回答 95 11.3%

合計 843 100.0%

問17 あなたは、次の1から4に関して、どこから情報を手に入れていますか？

2　趣味に役立つ学び情報（行政機関の広報誌、回覧板）

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

よく利用する 80 9.5% 10.9% 10.9%

時々利用する 191 22.7% 26.0% 36.9%

あまり利用しない 230 27.3% 31.3% 68.2%

ほとんど利用しない 234 27.8% 31.8% 100.0%

合計 735 87.2% 100.0%

欠損値 無回答 108 12.8%

合計 843 100.0%

問17 あなたは、次の1から4に関して、どこから情報を手に入れていますか？

2　趣味に役立つ学び情報（ホームページ、LINEやFacebookなどのSNS）

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

よく利用する 264 31.3% 35.6% 35.6%

時々利用する 152 18.0% 20.5% 56.1%

あまり利用しない 90 10.7% 12.1% 68.2%

ほとんど利用しない 236 28.0% 31.8% 100.0%

合計 742 88.0% 100.0%

欠損値 無回答 101 12.0%

合計 843 100.0%

問17 あなたは、次の1から4に関して、どこから情報を手に入れていますか？

2　趣味に役立つ学び情報（友人や知人の口コミ）

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

よく利用する 152 18.0% 20.3% 20.3%

時々利用する 256 30.4% 34.2% 54.5%

あまり利用しない 158 18.7% 21.1% 75.7%

ほとんど利用しない 182 21.6% 24.3% 100.0%

合計 748 88.7% 100.0%

欠損値 無回答 95 11.3%

合計 843 100.0%
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問17 あなたは、次の1から4に関して、どこから情報を手に入れていますか？

3　生活に役立つ学び情報（テレビ･ラジオ）

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

よく利用する 370 43.9% 48.1% 48.1%

時々利用する 255 30.2% 33.1% 81.2%

あまり利用しない 69 8.2% 9.0% 90.1%

ほとんど利用しない 76 9.0% 9.9% 100.0%

合計 770 91.3% 100.0%

欠損値 無回答 73 8.7%

合計 843 100.0%

問17 あなたは、次の1から4に関して、どこから情報を手に入れていますか？

3　生活に役立つ学び情報（新聞･チラシ・フリーペーパー）

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

よく利用する 231 27.4% 30.4% 30.4%

時々利用する 292 34.6% 38.4% 68.8%

あまり利用しない 99 11.7% 13.0% 81.8%

ほとんど利用しない 138 16.4% 18.2% 100.0%

合計 760 90.2% 100.0%

欠損値 無回答 83 9.8%

合計 843 100.0%

問17 あなたは、次の1から4に関して、どこから情報を手に入れていますか？

3　生活に役立つ学び情報（行政機関の広報誌、回覧板）

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

よく利用する 122 14.5% 16.4% 16.4%

時々利用する 254 30.1% 34.1% 50.5%

あまり利用しない 202 24.0% 27.2% 77.7%

ほとんど利用しない 166 19.7% 22.3% 100.0%

合計 744 88.3% 100.0%

欠損値 無回答 99 11.7%

合計 843 100.0%

問17 あなたは、次の1から4に関して、どこから情報を手に入れていますか？

3　生活に役立つ学び情報（ホームページ、LINEやFacebookなどのSNS）

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

よく利用する 241 28.6% 32.6% 32.6%

時々利用する 173 20.5% 23.4% 55.9%

あまり利用しない 101 12.0% 13.6% 69.6%

ほとんど利用しない 225 26.7% 30.4% 100.0%

合計 740 87.8% 100.0%

欠損値 無回答 103 12.2%

合計 843 100.0%

問17 あなたは、次の1から4に関して、どこから情報を手に入れていますか？

3　生活に役立つ学び情報（友人や知人の口コミ）

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

よく利用する 137 16.3% 18.5% 18.5%

時々利用する 288 34.2% 39.0% 57.5%

あまり利用しない 159 18.9% 21.5% 79.0%

ほとんど利用しない 155 18.4% 21.0% 100.0%

合計 739 87.7% 100.0%

欠損値 無回答 104 12.3%

合計 843 100.0%
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問17 あなたは、次の1から4に関して、どこから情報を手に入れていますか？

4　ボランティアに役立つ情報（テレビ･ラジオ）

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

よく利用する 86 10.2% 11.4% 11.4%

時々利用する 102 12.1% 13.5% 25.0%

あまり利用しない 239 28.4% 31.7% 56.7%

ほとんど利用しない 326 38.7% 43.3% 100.0%

合計 753 89.3% 100.0%

欠損値 無回答 90 10.7%

合計 843 100.0%

問17 あなたは、次の1から4に関して、どこから情報を手に入れていますか？

4　ボランティアに役立つ情報（新聞･チラシ・フリーペーパー）

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

よく利用する 65 7.7% 8.9% 8.9%

時々利用する 108 12.8% 14.8% 23.6%

あまり利用しない 221 26.2% 30.2% 53.8%

ほとんど利用しない 338 40.1% 46.2% 100.0%

合計 732 86.8% 100.0%

欠損値 無回答 111 13.2%

合計 843 100.0%

問17 あなたは、次の1から4に関して、どこから情報を手に入れていますか？

4　ボランティアに役立つ情報（行政機関の広報誌、回覧板）

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

よく利用する 74 8.8% 9.7% 9.7%

時々利用する 150 17.8% 19.8% 29.5%

あまり利用しない 230 27.3% 30.3% 59.8%

ほとんど利用しない 305 36.2% 40.2% 100.0%

合計 759 90.0% 100.0%

欠損値 無回答 84 10.0%

合計 843 100.0%

問17 あなたは、次の1から4に関して、どこから情報を手に入れていますか？

4　ボランティアに役立つ情報（ホームページ、LINEやFacebookなどのSNS）

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

よく利用する 61 7.2% 8.3% 8.3%

時々利用する 88 10.4% 12.0% 20.4%

あまり利用しない 188 22.3% 25.7% 46.0%

ほとんど利用しない 395 46.9% 54.0% 100.0%

合計 732 86.8% 100.0%

欠損値 無回答 111 13.2%

合計 843 100.0%

問17 あなたは、次の1から4に関して、どこから情報を手に入れていますか？

4　ボランティアに役立つ情報（友人や知人の口コミ）

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

よく利用する 53 6.3% 7.2% 7.2%

時々利用する 134 15.9% 18.3% 25.5%

あまり利用しない 205 24.3% 28.0% 53.6%

ほとんど利用しない 340 40.3% 46.4% 100.0%

合計 732 86.8% 100.0%

欠損値 無回答 111 13.2%

合計 843 100.0%
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問18 新しい生活様式が求められている現在、どんなことを始めてみたいですか？

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1　家の中で過ごす時間を充実させるための活動（家の片づけなど） 452 53.6%

2　健康の維持・増進のための活動 494 58.6%

3　オンラインを活用した他者との交流や情報発信（Zoom、YouTubeなど） 84 10.0%

4　教養を高めるための学習活動 200 23.7%

5　資格取得や仕事のスキルアップ 221 26.2%

6　ボランティアや地域活動･社会貢献活動 121 14.4%

7　始めてみたいものがない 133 15.8%

合計 1705 202.3%

欠損値 無回答 12 1.4%

合計 1717 203.7%

※複数回答のため、割合の総和は100%を超える

問19 ビデオ通話やWeb会議システム（Zoom、Skype等）を使用したことがありますか？

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1　新型コロナウイルス感染症の拡大前から使用していた 116 13.8% 13.8% 13.8%

2　新型コロナウイルス感染症の拡大後使用するようになった 186 22.1% 22.2% 36.0%

3　使用したことがない 537 63.7% 64.0% 100.0%

合計 839 99.5% 100.0%

欠損値 無回答 4 0.5%

合計 843 100.0%

問20 今後、ビデオ通話やWeb会議システム（Zoom、Skype等）を使用したオンライン講座を受講したいですか？

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1　受講したい 227 26.9% 27.2% 27.2%

2　受講したいが、環境が整わない（Wi-Fi、パソコンなど） 149 17.7% 17.8% 45.0%

3　受講したくない 459 54.4% 55.0% 100.0%

合計 835 99.1% 100.0%

欠損値 無回答 8 0.9%

合計 843 100.0%
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